

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ ORAZ FILII BIBLIOTECZNYCH ZA 2012 ROK

Biblioteka Publiczna w Bisztyнку funkcjonuje jako samodzielna instytucja kultury, posiadająca osobowość prawną.

Do głównych zadań składających się na codzienną pracę bibliotek należy: wypożyczenie książek i czasopism, aktualizacja i opracowywanie katalogów, porządkowanie księgozbioru, ubytkowanie książek, udostępnianie księgozbioru podręcznego, organizowanie wystaw książek, prowadzenie lekcji bibliotecznych.

W skład Biblioteki Publicznej – która pełni funkcję biblioteki głównej wchodzi trzy filie biblioteczne, w Sątopach-Samulewie, Wozławkach i Prositach. Stan zatrudnienia w bibliotekach to 4 osoby co daje 2,5 etatu. W bibliotece głównej ze względu na to iż pracownica przebywała na zasiłku rehabilitacyjnym zatrudniono osobę na zastępstwo.

Również w Filii bibliotecznej w Prositach przez okres 5 miesięcy zatrudniona była osoba na zastępstwo ze względu na długotrwałą chorobę bibliotekarki.

Budżet Biblioteki Publicznej w 2012 roku to dotacja od organizatora w kwocie 115.000,00 zł, pozyskane z Ministerstwa Kultury i Sztuki na zakup nowości wydawniczych 4.160 zł, dochody własne 327,00 zł / ze sprzedaży książek wycofanych z księgozbioru/.

Zestawienie dochodów i kosztów za 2012 r. w załączeniu.

W 2012 r. ogółem zakupiono 446 książek na kwotę 8689 zł.

W Bibliotece Publicznej w Bisztyнку i filiach bibliotecznych zaprenumerowano ogółem 45 egzemplarzy czasopism dla dzieci, młodzieży i dorosłych, które są udostępniane w czytelni, jak i wypożyczane na zewnątrz.

Ogółem w Bibliotekach zarejestrowano 687 czytelników. Dokonano 13.351 wypożyczeń na zewnątrz i 4.126 wypożyczeń na miejscu. Udzielono 303 informacji bibliotecznych.

W Bibliotece Publicznej i filiach została przeprowadzona selekcja księgozbioru, podczas której usunięto z inwentarza 6343 egzemplarzy książek starych, zaczytanych, nieaktualnych. Książki te zostały sprzedane dla firmy skupującej stare książki oraz podczas kiermaszu książki za symboliczną złotówkę podczas „Dni Rodziny” na stadionie miejskim w Bisztyнку. Dochód ze sprzedaży zostały przeznaczony na zakup nowości wydawniczych.

W Bibliotece Publicznej i filiach bibliotecznych poza typowo biblioteczną działalnością prowadzone są również imprezy kulturalno – oświatowe. W 2012 r. zorganizowano: Dzień Babci i Dziadka, Walentynki, Dzień Kobiet, Dzień Matki, Dzień Dziecka, Andrzejki, „Wieczór Papięski”, Mikołajki, Choinka. Prowadzone były zajęcia w ramach ferii zimowych i

zajęć letnich, podczas których organizowane były różnego rodzaju gry, zabawy, zajęcia plastyczne, cykl zajęć świetlicowych, oraz wycieczki rowerowe, ogniska, zajęcia plenerowe, rekreacyjno- sportowe. Oprócz tego przeprowadzane są lekcje biblioteczne i wycieczki przedszkolaków.

Filie biblioteczne brały udział w gminnym konkursie na ozdoby choinkowe i na najdłuższy łańcuch choinkowy. Z wykonanych wspólnie z dziećmi oraz dorosłymi mieszkańcami miejscowości prac każde sołectwo przystroiło swoją choinkę w trakcie „Gwiazdkowego Wieczoru” – imprezy środowiskowej organizowanej dla mieszkańców całej gminy.

Biblioteka Publiczna w Bisztynku i 3 filie biblioteczne uczestniczą od 2011r. w ogólnopolskim Programie Rozwoju Bibliotek. W ramach tego, bibliotekarki brały udział w cyklu szkoleń merytorycznych, które odbywały się w Elblągu - łączna liczba godzin szkoleniowych - 80. Warsztaty obejmowały następujące zagadnienia:

- a) badanie potrzeb mieszkańców;
- b) analiza roli biblioteki w społeczności lokalnej;
- c) planowanie i zarządzanie zmianą w instytucji;
- d) formułowanie wizji i misji biblioteki;
- e) planowanie działań edukacyjnych i informacyjnych biblioteki;
- f) współpraca biblioteki z innymi instytucjami i organizacjami;
- g) opracowywanie planu rozwoju biblioteki.

Kolejny cykl szkoleniowy, w którym uczestniczyły pracownice bibliotek obejmował zagadnienia technologiczno – informacyjne i odbywał się w Olsztynie - łączna liczba godzin szkoleniowych - 40. Szkolenie obejmowało następujące zagadnienia:

- a) posługiwanie się sprzętem i oprogramowaniem komputerowym;
- b) doradztwo dla użytkowników bibliotek w zakresie korzystania z technik informacyjnych;
- c) korzystanie z usług poczty elektronicznej i poszukiwania informacji w Internecie;
- d) posługiwanie się programami użytkowymi: edytor tekstu, arkusz kalkulacyjny, program do prezentacji;
- e) bezpieczne korzystanie z Internetu.

Każda pracownica biblioteki uczestniczyła indywidualnie w szkoleniach specjalistycznych, które sama sobie wybrała. Jednym z nich było szkolenie na temat „Przestrzeń dla mieszkańców z inicjatywą”, które trwało 3 dni i odbyło się w Olsztynie. Szkolenie miało na celu przekazanie wiedzy: jak budować grupy, oraz jak prowadzić spotkania, dzięki którym mieszkańcy będą się uczyli, rozwijali, budowali relacje.

Kolejne szkolenie które zostało wybrane przez bibliotekarki to „Docenić bibliotekę. Jak skutecznie prowadzić rzecznictwo.”, trwało 2 dni i odbywało się w Olsztynie.

Realizując założenia Programu Rozwoju Bibliotek opracowaliśmy Plan Rozwoju Biblioteki oraz zorganizowaliśmy warsztaty dla potencjalnych partnerów bibliotek. W spotkaniach uczestniczyli pracownicy OKiAL, przedstawicielki Klubu Kobiet Aktywnych, przyjaciele bibliotek, sołtysi z miejscowości w których działają filie biblioteczne, seniorzy, przedstawiciel lokalnych mediów. Spotkanie było prowadzone przez dyrektora biblioteki, oraz trenera stowarzyszenia Centrum Aktywności Lokalnej w Warszawie.

Spotkanie rozpoczęło się wprowadzeniem na temat przystąpienia bibliotek do „Programu Rozwoju Bibliotek”, przedstawiając główne cele i założenia. W dalszej części został

przedstawiony Plan Rozwoju Bibliotek, oraz cele jakie postawiła sobie biblioteka do realizacji. Następnie został szczegółowo omówiony jeden z punktów z tego Planu, dotyczący rozpoznawania i zaspokajania potrzeb informacyjnych i edukacyjnych społeczności lokalnej. Na koniec wspólnie z partnerami i przyjaciółmi bibliotek określono plany, dążenia i cele na najbliższy czas.

W drugim spotkaniu uczestniczyły osoby angażujące się w działalność biblioteki, oraz chcące z nią współpracować. Po wspólnej dyskusji, zostało ustalonych kilka pierwszych konkretnych wspólnych działań na najbliższe kilka miesięcy. Wspólnie zaplanowaliśmy między innymi szkolenia dla seniorów z wykorzystaniem Internetu, „Gwiazdkowy wieczór” oraz edukację lokalną i regionalną. Realizacja tych zadań zaczęła się pod koniec 2012 roku i będzie kontynuowana nadal w 2013 r. Opracowana została Analiza Potencjalnych Partnerów oraz Plan Rozwoju Współpracy Partnerskiej.

Opracowaliśmy dwa wnioski na pozyskanie grantów z Akademii Rozwoju Filantropii do konkursu „Aktywna biblioteka” jednak ni otrzymaliśmy dofinansowania naszych projektów.

Od listopada 2012 r. w każdej filii bibliotecznej trwają szkolenia Internetowe dla osób 50+. Zaplanowanych zostało 10 spotkań po 2 godz. Prowadzone są przez Latarników Polski Cyfrowej Równych Szans i mają na celu inspirowanie, uczenie i pomoc w korzystaniu z narzędzi cyfrowych, ale przede wszystkim przekonywanie dotąd nieprzekonanych do samodzielnych poszukiwań w sieci.

Praca Biblioteki głównej została zachwiana tak jak praca wielu instytucji w związku z gradobiciem, w którym ucierpiał również budynek biblioteki. Od połowy września w związku z rozpoczęciem remontu w budynku instytucji kultury do końca listopada biblioteka nie funkcjonowała. W tym czasie poszukiwaliśmy najlepszego zarówno dla biblioteki jak i jej użytkowników miejsca, w który można było ją uruchomić. I tak od 1 grudnia Biblioteka Publiczna funkcjonuje w pomieszczeniu użyczonym nam przez Gimnazjum Publiczne.



**Sprawozdanie roczne z wykonania planu finansowego
Biblioteki Publicznej za 2012 rok**

Przychody

	<u>plan</u>	<u>wykonanie</u>
I. Przychody własne	327,00	327,00
II. Dotacja podmiotowa z UM	115.000,00	111.869,43
- na bieżącą działalność i utrzymanie	115.000,00	111.869,43
III. Dotacja z Ministerstwa Kultury - zakup nowości wydawniczych	4.160,00	4.160,00
IV. Odsetki z rachunku bankowego	0	20,95
V. Środki pieniężne na początek roku	<u>326,76</u>	<u>326,76</u>
Razem:	119.813,76	116.704,14

Koszty

	<u>plan</u>	<u>wykonanie</u>
I. Wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń	72.280,00	70.283,25
II. Wydatki bieżące/ energia, woda, opał, zakup materiałów, FŚS, BHP, prasa, ubezpieczenia itp./	37.844,36	34.801,91
III. Zakup księgozbioru:	8.689,40	8.689,40
- dotacji UM Bisztynek	4.529,40	4.529,40
- dotacja z Ministerstwa Kultury	4.160,00	4.160,00
IV. Imprezy okolicznościowe	<u>1.000,00</u>	<u>896,97</u>
Razem:	119.813,76	114.671,53

DYREKTOR

Magdalena Gutkowska